
湖南优多新材料科技有限公司

高分子胶粘新材料项目

环境影响报告书

（报批稿）

湖南振鑫环保科技有限公司

2020 年 3 月



目 录
第一章 概述 ………………………………………………………………………1

1.1项目建设背景及由来 ………………………………………………………1

1.2项目概述 ……………………………………………………………………3

1.3 环境影响评价工作过程……………………………………………………3

1.4 分析判定相关情况…………………………………………………………4

1.5 建设项目特点………………………………………………………………11

1.6本项目重点关注的主要环境问题…………………………………………12
[...]
基础上对园区规划进行了调整并通过了攸县人民政府批复，但调整后的规划并未

经过环评。规划调整后，总规划面积 8.80 km2，新增 0.8km2，产业定位类型不变，

但产业布局有所调整，各产业类型发展规模变化。一类工业用地增加，三类工业

用地减少。

（2）用地规划

攸州工业园现有核准区面积 428.02公顷，本次调减面积 81.74公顷，本次扩



79

区面积 163.78公顷，调区扩区后总面积为 510.06公顷。四至范围：东至兴园路、

兴工路、经二路，西至外环路、兴旺路，南至工业路，北至商业路、攸衡路。拟

调扩区后攸州工业园城市建设用地为 504.49公顷，其中工业用地 364.07公顷，

占 72.17%，居住用地 11.11公顷，占 2.20%。

（3）产业发展定位

此次攸县工业集中区调区扩区后，形成以新型化工、新型建材、电子信息为

主导产业，以食品医药、机械装备为支撑产业，以煤电能源绿色循环经济为基础

配套的“3+2+1”产业布局。

其中攸州工业园形成“一主一特”产业格局，即主要发展新型化工主导产业，

重点发展电子信息产业园，形成两大产业与食品医药、机械装备产业协同发展的

局面。新型化工产业主要承接清水塘搬迁的化工企业、攸县境内搬迁入工业园的

企业、招商引资的污染较小的精细化工类企业；电子信息建设“电子材料-基础电

子元器件-IGBT配套产品”产业链；食品医药建设“食品加工-中药原料-中药制剂

产品”产业链；机械装备产业建设“铸件-化工机械-农业机械-化工材料、食品医药

加工配套”产业链。

（4）产业空间布局规划

产业布局规划由新型化工区、电子信息产业区、食品医药产业区、机械装备

产业区四大产业板块。产业服务方面设有园区东、北、西三处综合服务区，在产

业区中布局一处产业孵化中心，作为园区企业加速发展引擎。

新型化工产业区：位于禹王路以南、兴旺路以西，主要承接清水塘搬迁的化

工企业、攸县境内搬迁入工业园的企业、招商引资的污染较小的精细化工类企业。

电子信息产业区：位于新城路以北、外环路以东，建设 “电子材料-基础电

子元器件-IGBT配套产品”产业链。

食品医药产业区：位于兴业路以西、商业路以北、南江路以南，建设“养殖-

食品加工-中药原料-中药制剂产品”产业链。

机械装备产业区：位于兴旺路以东、新城路以南，重点建设“铸件-化工机械

-农业机械-化工材料、食品医药加工配套”产业链。

（5）给排水规划

给水：攸州工业园近期以现有水厂为水源，由县自来水公司供应，分别从攸



80

衡路、工业路引入进水管。远期设置给水加压泵站进行二次加压。攸州工业园给

水干管沿道路西、北侧敷设，布置成环状，给水管网供水压力要求最低不小于

0.28Mpa。配水管网敷设到整个规划区，同时配水管网的敷设应结合城市道路建

设进度进行修建。干管位置尽可能布置在两侧用水量较大的道路上，以减少配水

管数量。平行的干管间距为 500m～800m，连通管间距 800m～1000m。给水管

网高点处设置自动排气阀，最低点处设置排泥泄水阀。

排水：排水体制采用雨污分流制。

雨水工程规划：贯彻“高水高排、低水低排”的原则，充分利用现有撇洪渠、

湖泊、水库、水面等，高水高排，低水低排，多点分散排放，所有雨水排入雨水

管网，而后分散多点就近排入水体。

污水工程规划：

1）污水量计算

规划将区域内的污水全部收集输送至污水厂进行处理，污水量按用水量的

85%计算， 同时考虑 10%的地下水渗入量。则规划区最高日污水量为 4.5 万吨/

日，日变化系数取 1.3，则平均日污水量约 3.5 万吨/日。

2）污水系统规划原则

城市污水系统按以下原则进行规划：

（1）污水管网严格按照分流制敷设，污水排入污水管网，所有排入污水管

网的污水水质都应达到《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

的要求。

（2）各工矿企业污废水，本规划拟采用分散处理与集中处理相结合实现工

业废水的达标排放，即根据企业的排污浓度及排污水量，将企业区别对待，一部

分可直接排入收集系统的企业废水进入城市污水处理厂集中处理；另一部分不可

直排的，必须在企业内部设置处理设施，使处理后的废水达到相关行业的间接排

放标准限值和污水厂的设计进水水质要求，再进入园区污水处理厂集中处理。

（3）为节约水资源，应积极推广中水回用技术，进驻企业应提高生产废水

回用率， 有条件的可采用生产循环水，大力推广直流水改循环水、空冷回用、

废水回用、凝结水回用等新技术。

（4）污水主干管按照远期建设规模设计；



81

（5）原则上沿道路东、南侧布置，实际可根据道路两厢污水量排放情况及

管道交叉情况适当调整，尽量减少管道横穿道路及管道交叉次数。

3）污水分区去向规划

根据整个攸州工业园的总体规划，规划区污水分区以兴业路为界，分为 3 个

区域。其中外环路以西区域为W1 片，兴业路以西区域为W2 片，主要为工业

用地，其污水性质主要工业污废水，总纳污面积 1067 公顷，W1 与W2 污水进

入工业园污水处理厂；兴业路以东区域为W3，主要为居住用地、商业用地和其

他配套用地，污水性质主要为生活污水，该片区污水向南排入规划区以外的城市

污水处理厂，纳污面积 207 公顷。本次扩区用地主要集中在W2片区，将全部

纳入在建的园区工业废水处理厂集中处理。

4）污水泵站规划

根据片区排水专项规划，在兴园路与吉龙路交叉口规划一座污水提升泵站

1，提升规模为 0.7 万吨/日（最高日），规划占地面积 0.08 公顷。

在规划吉星路与兴旺路交叉口的污水泵站 2，原规划污水提升量 2.3 万吨/

日（最高日），用地 0.128 公顷。

5）污水处理厂规划

园区西南方向设置一座污水处理厂（一期工程 10000m³/d已基本建成），最

高日处理规模为 3.8万吨/日（占地 4.8公顷，污水处理厂处理后尾水执行国家《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的 A 标准，远期

需对污水处理厂尾水进行深度处理并考虑部分中水回用。

4.2.2攸州工业园污水处理厂

攸州工业园污水处理厂由攸县盛园投资发展有限公司投资建设，选址位于

攸州工业园西南角（攸县联星街道办事处龙湖社区）。2015年攸县产业发展投

资有限公司委托湖南省环境保护科学研究院编制了《攸州工业园污水处理厂工程

环境影响报告书》，并于 2017 年 9 月 22 日取得了攸县保护局的批复（攸环评

[2017]8 号），2019 年 2 月通过环境保护竣工验收。根据原环评报告书，近期设

计规模 1.0 万 m3/d，实际建设规模为 1.0 万 m3/d，为两条 5000m3/d的处理线。

污水收集范围主要是攸州工业园兴旺路以西的生活污水与工业废水，规划服务面

积约 8.79km2，通过对各类污染物排放浓度进行监测，监测期间废水各监测因子



82

浓度最大值均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级

A标准；2019 年 4 月，《攸州工业园污水处理厂提质改造工程》通过株洲市生

态环境局攸县分局的审批。本次改造其中一条规模为 5000m³/d 的处理线，新增

专管接纳昊华公司废水，不涉及原管网工程。主要内容为将原有的铁碳工艺改造

为电絮凝/电催化工艺，将铁碳反应池改造为中和絮凝反应池，原有的 A2O 氧化

沟改造为 HEM-S-A2O 工艺，将原有的污泥浓缩池作为生化污泥浓缩池，新建

EC/ECO 电絮凝电催化车间一栋，新建在线复壮与强化设备基础一套共 2 座，新

建一座物化污泥浓缩池，新建污泥干化间及堆放间，配套完善废气收集除臭系统。

改造后污水处理工艺采用“进水→细格栅→提升泵站→隔油调节池→EC/ECO 电

絮凝电催化氧化→中和絮凝反应池→初沉池→HEM-S-A2/O→二沉池→中间水池

→芬顿塔→脱气池→终沉池→逆流连续砂滤池→紫外消毒→出水”工艺，出水水

质执行《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

污水处理厂设计进水水质见表 4.2.2-1。
表 4.2.2-1 工业园区污水处理厂设计污水进水水质（单位 mg/L）

项目 COD BOD pH NH3-N SS

设计进水水质 ≤500 ≤300 6-9 ≤35 ≤400

项目 TP TN 挥发酚 色度 全盐量

设计进水水质 ≤8.0 ≤40 ≤1.0 ≤70 ≤10000

攸州工业园区污水处理厂工程尾水经沿农灌渠铺设的排污管最终排入受纳

水体洣水《地表水环境质量标准》中Ⅲ类水质水域，改造后城镇尾水排放主要指

标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。污水

处理厂出水水质指标见表 4.2.2-2。

表 4.2.2-2 污水处理厂出水水质指标

序号 项 目 单位 出水标准

1 CODcr mg/L ≤50

2 BOD mg/L ≤10

3 NH3-N mg/L ≤5(8)

4 TN mg/L ≤15

5 SS mg/L ≤10

6 TP mg/L ≤0.5



83

7 pH 无量纲 6～9

8 粪大肠菌群数 个/L ≤103

4.2.3 项目周边环境概况

本工程位于攸州工业园电子信息产业区内。南邻吉龙路，为厂区出入口。隔

吉龙路与宏信科技相对；宏信科技东侧为某在建工程；东厂界与龙昊重工相邻，

东北约 120 米为湖南长得快饲料有限公司；西厂界隔未命名道路为胡公庙社区和

胡公庙，距离厂区西边界约 75 米；北厂界以北为山林。

项目西面龙山路以东为株洲地博高科技园，距离厂区西边界约 300 米；西面

约 240m 处为湖南爱敬堂制药有限公司；西面龙山路以西为湖南长荣高新材料有

限公司（在建工程），距离厂区西边界约 500 米；西南面约 340 米处有胡公庙社

区居民(待拆迁）；西南面约 640 米处为湖南昊华生物制品有限公司；西北 570

米处为胡公庙社区居民；西南 1850m 为攸州工业园污水处理厂，南 2650m 为洣水；

东北 810m 处为攸州工业园管委会；东北 1650m 有攸州工业园光明幼儿园；西南

1930m 为青山寺，青山寺属于县级文物保护单位；西南 1850m 为攸州工业园污水

处理厂；南 2650m 为洣水；南 1450m 有江亭街道社区卫生服务中心；南 1800m

为西阁社区居民委员会；东南 1600m 为株洲健坤外国语学校等。

4.3 环境现状调查与评价

4.3.1 环境空气现状调查与评价

（1）基本污染物

本项目位于攸县攸州工业园，评价区域属于环境空气二类功能区，其空气质

量执行 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。根据攸县环境监

测站发布的《攸县环境空气质量年度报告》（2018年），2018年 1月至 12月攸

县环境监测站对县城环境空气质量进行全年 365天自动在线监测，监测报告摘要

如下：

二氧化硫年平均值为 12微克/立方米，达到环境空气质量一级标准；日均值

最高浓度为 45微克/立方米，达到环境空气质量一级标准；二氧化氮年平均值为

18微克/立方米，达到环境空气质量一级标准；日均值最高浓度为 50毫克/立方

米，达到环境空气质量一级标准；一氧化碳年平均值为 0.9毫克/立方米，日均值

最高浓度为 1.9毫克/立方米，达到环境空气质量一级标准；臭氧日最大 8小时平



84

均第 90百分位数浓度为 85微克/立方米，达到环境空气质量二级标准；可吸入

颗粒物年平均值为 64微克/立方米，达到环境空气质量二级标准；PM2.5年平均

值为 34微克/立方米，达到环境空气质量二级标准。监测结果汇总见表 4.3.1-1。

表 4.3.1-1 2018年攸县县城监测点大气常规监测统计结果（单位：ug/m³）

SO2 NO2 CO O3 PM10 PM2.5 标准来源

监 测

值

年平均 12 18 900 / 64 34

GB3095-201
2《空气环境

质量标准》

二级标准

8小时平均 / / / 85 / /

年平均标准值 60 40 4000 70 35

8小时平均标准值 160

超标倍数 0 0 0 0 0 0

评价结论 达标 达标 达标 达标 达标 达标

监测数据表明：项目所在地区的环境空气污染物基本项目均达到《环境空气

质量标准》(GB3095-2012)二级标准，区域环境空气质量较好。项目所在区域为

环境空气质量达标区。评价基准年为 2018年。

（2）特征污染物

本项目的大气特征污染物为 TVOC、甲苯，本环评收集了湖南湘健环保科

技有限公司在本项目西南面约 640 米处“湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬

迁升级项目”环评阶段在进行的现状监测的数据，监测时间为 2017 年 7 月 17

日～23 日，连续监测 7 天，监测 TVOC8 小时浓度值和甲苯测一次浓度值。“湖

南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目”位于本项目西南面约 640 米

处，监测时间等满足引用资料的要求。其监测点的监测数据能反映本项目区域中

TVOC 的质量现状，监测布点以及监测结果分析表见表 4.3.1-2、表 4.3.1-3（注：

表中数据均为原始数据）。

表 4.3.1-2 环境空气补充监测布点表

编号 名称 经纬度 方位与距离 监测因子

G1 龙湖村月岭组 N27.000328，E113.290793 西南 1600m

TVOC、甲苯
G2 谢家垅村新屋组居民点 N27.005104，E113.291623 西南 1050m

G3 龙湖村居民点/龙湖小学 N26.991718，E113.296432 南 2350m

G4 爱敬堂 N27.011531，E113.295762 南面 200m



85

G5 工业园安置区 N27.015055，E113.311422 东北 1170m

G6 胡公庙居民点 N27.018049，E113.30464 东北 650m

表 4.3.1-3 特征污染物监测结果

监测点 项目 甲苯 TVOC

G1

浓度范围（mg/m³） 0.0015(L) 0.029-0.293